附件：

2016年安全生产月活动方案

    为贯彻落实《关于开展2016年全国“安全生产月”活动的通知》精神，坚持以人为本、安全生产的理念，营造安全生产良好氛围，经公司研究决定，组织开展以“强化安全发展观念，提升全民安全素质”为主题，采取有效措施，提高全员安全意识，以“安全生产月”活动为契机，以月促年，确保安全生产形势持续稳定，为公司创造和提供稳定良好的安全生产环境。现将活动相关事项通知如下：

    一、指导思想
    以党的十八届五中全会、中央城市工作会议精神和习近平总书记、李克强总理关于安全生产工作的重要指示为指导，围绕“强化安全发展观念，提升全民安全素质”的主题，完善机制，深入宣传，通过开展系列宣教活动，进一步推动树立红线意识，加强安全法治，落实各级安全生产责任制，普及安全知识，提升安全素质，建立安全生产长效机制，保持安全生产持续、稳定、健康发展。

    二、活动主题

    强化安全发展观念，提升全民安全素质。

三、活动时间

6月1日至6月30日

    四、组织机构

为保证活动顺利有效进行，公司成立“安全生产月”活动领导小组。

 组  长：夏宏林

    副组长：刘法利   乔全来

    成  员：熊建军   樊民运   王海燕   张均   曹颜伟

    各分公司经理、技术负责人、生产副经理、安全科长；项目经理、技术负责人、安全员等。

    领导小组下设办公室，具体负责“安全生产月”活动的组织实施，检查、督促各单位开展活动。“安全生产月”活动办公室设在公司安全管理部；电话：0371-22670993。

    五、活动主要内容及安排

    1、积极开展全员安全教育活动。各单位要充分利用现有的场地或空间，采用标语、海报、横幅、广播、影像、图片展示、工地安全生产宣传栏等多种形式，向全体职工传播安全生产方针政策、法律法规和安全生产知识，营造良好的宣传教育平台和舆论氛围，提高全体员工安全意识和安全素质，增强自我防范意识。

    2、组织开展安全生产隐患排查治理活动。各单位在安全月活动期间积极开展以防范脚手架、建筑起重机械、深基坑、高支模和规范安全防护用品使用为重点的施工现场安全隐患排查治理，针对存在的问题和薄弱环节，制定整改计划，落实整改措施，防止事故的发生。

    3、完善安全管理体系，实现本质安全。各单位要结合项目实际情况，不断完善安全生产管理体系，健全各项安全规章制度、管理流程、操作规程等，认真执行、落实，做到生产安全、操作安全、消防安全，实现本质安全。

    4、开展安全应急预案演练活动。各单位要结合实际，完善安全生产应急预案，组织开展应急演练活动，认真做好应急演练记录。通过应急演练，进一步增强作业人员的安全意识和自我防护能力，提高对突发事件的应变处置能力，为进一步确保安全生产打下坚实基础。

    5、落实安全生产管理责任。各单位要建立健全安全生产责任制，强化对分包单位的管理，明确各自的安全管理职责和应采取的安全措施，并确保专人予以实施，严防分包单位生产安全事故发生。

    6、强化扬尘治理，倡导绿色施工。各单位要重视施工现场扬尘和噪音污染控制措施的落实，根据工程自身特点编制施工扬尘和噪音污染实施方案，做好扬尘、噪音污染控制工作的实施与管理；切实降低对周边环境和群众生活的影响，提高建筑施工扬尘和噪声控制水平，以提升环境质量为目的，把绿色低碳施工融入到企业发展中。

    7、做好夏季防汛和防暑降温部署工作。各单位要完善各项夏季安全生产工作制度，制定、执行夏季高温和防汛安全生产制度，落实防暑降温工作措施，及时掌握气象预报预测等信息，及时发布预警信息，提前部署，提早做好防范和应对工作。

    8、积极开展安全知识答题竞赛活动。各单位组织全体参建人员进行安全知识答题，倡导和树立安全意识，形成“人人懂安全、人人抓安全、人人要安全、人人保安全”的局面。

    六、具体要求

    1、加强领导，精心组织。各单位要充分认识开展“安全生产月”活动的重要意义，把“安全生产月”活动作为项目建设的一项重要内容，加强领导，精心策划，认真组织落实，做到不走过场、不流于形式，达到真正提高安全生产管理的目的。

    2、强化宣传，营造氛围。各单位管理人员严格按照活动主题和要求，开展形式多样的宣传报道和信息交流，让安全知识深入人心，使全体从业人员懂得安全、理解安全、尊重安全、管理安全，让职工从“要我安全向我要安全转变”，从而提高广大职工安全素质，使欣德源安全管理进一步提升。

    3、创新形式，提高时效。要积极探索“安全生产月”宣传的规律特点，在组织实施活动过程中，重点在“富有创造性、增强针对性、注重实效性”和“广度、深度、力度”上下功夫；严格落实责任，健全规章制度，进一步夯实安全生产基础，持续改进安全管理水平，实现安全发展。

    4、各单位在活动结束后以电子版和文字形式将本单位活动情况照片和活动总结报公司安全管理部。

    各单位要认真对待、积极行动，以“安全月活动”为契机，对安全管理要做到“常抓不懈、警钟长鸣”，牢固树立安全生产“责任重于泰山”的意识，坚持安全生产天天讲，安全制度时时抓，形成人人关注安全，关爱生命的良好氛围，确保安全生产无事故。